ให้ค าแนะน าในการติดต่อประสานงานเกี่ยวกับการออกใบอนุญาต เป็น
การบูรณาการขับเคลื่อนโครงการของกรมส่งเสริมการเกษตร ตามบัญชีท้าย พ.ร.ก. ให้อ านาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ซึ่งโครงการนี้มีวัตถุประสงค์เ พ่ือให้เกษตรกรที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 สามารถเพ่ิมประสิทธิภาพและลดต้นทุนการ
ผลิต ด้วยการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในการวิเคราะห์ดินและใช้ปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดิน
นอกจากนี้ยังเป็นการพัฒนาศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน (ศดปช.)

ส าหรับโครงการพัฒนาธุรกิจบริการดินและปุ๋ยเพ่ือชุมชน (One Stop Service) เป็น
โครงการของกรมส่งเสริมการเกษตร ตามบัญชีท้าย พ.ร.ก. ให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไข
ปัญหาเยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา
2019 พ.ศ. 2563 มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโค
โรนา 2019 สามารถเพ่ิมประสิทธิภาพและลดต้นทุนการผลิต ด้วยการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและ
นวัตกรรมในการวิเคราะห์ดินและใช้ปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดิน นอกจากนี้ยังเป็นการพัฒนาศูนย์จัดการดินปุ๋ย
ชุมชน (ศดปช.)